

**Nr 307**

Av herr **Boija m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Högre tekniska läroverk: Föreläsningar och fortbildningskurser.*

(Lika lydande med motion nr 203 i Första kammaren)

I statsverkspropositionen, åttonde huvudtiteln, har föreslagits att till Högre tekniska läroverk: Föreläsningar och fortbildningskurser för budgetåret 1962/63 anvisas ett reservationsanslag på 60 000 kronor. Ur detta anslag bestrides kostnaderna dels för föreläsningar vid de tekniska läroverken i tekniska, humanistiska, ekonomiska och sociala ämnen, arbetspsykologi samt arbetarskydd och hygien och dels för fortbildningskurser vid de tekniska läroverken, varvid kurserna i regel omfattar 200—300 timmar.

Det har under senare år visat sig omöjligt att i den reguljära tekniska utbildningen på framför allt mellanstadiet (tekniska läroverk och tekniska institut) meddela undervisning i alla sådana ämnen som erfordras för att de yrkesverksamma ingenjörerna i praktiken skall kunna omsätta de rön som framkommer genom det forskningsarbete som bedrivs. En sådan utveckling måste för landet i dess helhet te sig mycket betänkelig bl. a. med tanke på den knapphet i fråga om resurser som utmärker flera områden, icke minst den personella delen av det tekniska området. Tidigare utredningar angående antalet läroverksingenjörer har pekat på att detsamma kommer att öka rätt kraftigt, en utveckling som för övrigt pågår och som om några få år blir än mer accentuerad. Det är alldeles uppenbart att en mycket stor del av dessa ingenjörer behöver fortbildas för att kunna vara till nytta inom näringslivet.

Restriktiviteten beträffande anslag till den berörda verksamheten har inneburit en kraftig stagnation, och vad särskilt beträffar den ovan nämnda föreläsningsverksamheten har denna så gott som upphört på grund av det starkt nedskurna anslaget. Även detta är en utveckling, som är synnerligen betänkelig.

Överstyrelsen för yrkesutbildning har i sin petita för budgetåret 1962/63 äskat ett anslag för föreläsningar och fortbildningskurser på 340 000 kronor, varav 40 000 kronor skulle utnyttjas för föreläsningsverksamhet avseende ovan angivna tekniska, humanistiska m. fl. ämnen. Denna föreläsningsverksamhet är av allra största betydelse för de blivande teknikerna, som i mycket stor utsträckning på arbetsplatserna i skilda sammanhang skall konfronteras med olika människor och som till stor del saknar inblick i och erfarenhet av hur olika grupper ute i arbetslivet ser på de där förekommande samarbetsfrågorna.

En i samband med anslagsäskandet överlämnad sammanställning utgörande svar på en förut gjord fråga om behövlig teknisk fortbildning visar ett an-

slagsbehov av 2 000 000 kronor plus materialkostnader. Sammanställningen ger en antydning om det föreliggande behovet även om svaren på de gjorda frågorna är något ofullständiga.

Det förefaller icke rimligt att denna för landets näringsliv så viktiga teknikergrupp skall bli föremål för en så restriktiv behandling som genom det föreslagna anslaget redovisas, när samhället på andra områden är mera positivt inställt till omskolning och fortbildning.

I de fall då fortbildningsbehov uppkommer vid de få stora företag som finns i landet har dessa säkert goda möjligheter att själva ordna erforderlig utbildning. Det ställer sig betydligt svårare för att inte säga omöjligt för de mindre och mellanstora företagen — som ju ändå utgör huvudparten av vår industri — att i egen regi tillfredsställa de behov som där uppkommer.

Motionärerna vill erinra om att denna fråga var föremål för motion även vid 1961 års riksdag och hänvisar till statsutskottets utlåtande (nr 8, punkt 44, sid. 49) däröver. Utskottet utgick från att Kungl. Maj:t snarast och helst före nästa års riksdag skulle finna möjlighet att framlägga förslag till de höjningar av anslaget till nu ifrågakommande ändamål som befanns erforderliga.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställes,

att till Högre tekniska läroverk: Föreläsningar och fortbildningskurser för budgetåret 1962/63 anvisas ett reservationsanslag av 340 000 kronor.

Stockholm den 24 januari 1962

*Gustav Boija*

*Brita Elmén*

*Rune Johansson*

i Norrköping

*Gunnar Larsson*

*Chr. von Sydow*

*Ragnar Lassinantti*

i Luttra